
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  115/16     
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di un operaio agricolo             ___                

 

L’anno duemilasedici il giorno 13 del mese di giugno alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 2865 del 07/06/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) GENTILE 

Antonello; 5) RINALDI Leonardo; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) 

SCHIAVONE Francesco; 4) SANTORO Luigi Consiglieri. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. PALMIERI Michele ed il sig. GENTILE Antonello e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il Consorzio ha realizzato alla fine degli anni 60, con finanziamenti ex-Cassa per il 

Mezzogiorno, gli impianti pubblici di irrigazione consortile a servizio dei terreni ricadenti nel 

comprensorio irriguo degli agri di Rodi Garganico e Vico del Gargano, costituiti da opere 

finalizzate ad una più adeguata captazione delle acque sorgive che scaturiscono ai  margini 

del Comprensorio e da una rete di condotte in pressione in cemento-armato, complete di 

organi di regolazione e controllo da usarsi secondo un programma di servizio tale da 

assicurare a tutti gli utenti dotazioni di acqua eque ed equilibrate; 

- la gestione degli interventi suddetti ricadenti nel sub comprensorio occidentale è stata 

affidata al Comune di Rodi Garganico, mentre per gli altri sub-comprensori è stata affidata, 

ed è tuttora svolta, dal Consorzio di Bonifica Monta del Gargano; 

- a partire dagli anni 1998-1999 il Consorzio, a seguito di finanziamenti del Ministero per le 

Politiche Agricole, ha dato corso ai lavori di ristrutturazione ed ammodernamento delle reti 

irrigue a servizio dei terreni agrumetati ricadenti negli agri di Rodi Garganico e Vico del 

Gargano; 

- alla luce dei nuovi interventi realizzati e tenuto conto delle difficoltà di gestione degli 

impianti, il Comune di Rodi Garganico ha chiesto al Consorzio di curare la gestione anche 

degli impianti di propria competenza; 

- il Consorzio in data 17/05/2005, con Deliberazione della Deputazione Amministrativa 

n.1204/05, e il Comune di Rodi Garganico in data 18/05/2005, con verbale di Deliberazione 

della Giunta Comunale n.81, hanno approvato la Convenzione per la gestione, la 

manutenzione e l’esercizio dell’impianto pubblico di irrigazione consortile realizzato in 

territorio dello stesso Comune; 

- sebbene non sottoscritta, alla suddetta Convenzione, a partire dalla stagione irrigua 2006, è 

stata data regolare attuazione in tutti i suoi contenuti, fatta eccezione per il ristoro 

economico da riconoscere al Consorzio da parte del comune di Rodi Garganico; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa del Consorzio n° 486/14 del 

12/05/2014, è stata approvata una bozza di Transazione tra il Consorzio e il comune di 

Rodi Garganico, con la quale, sostanzialmente, si concordava: 

1. la corresponsione, da parte del Comune al Consorzio, della somma netta, fissa ed 

invariabile di € 20.000,00, con contestuale rinuncia ad ogni e qualsiasi pretesa verso il 

Consorzio in relazione ai fatti dedotti nel giudizio dinanzi al Tribunale di Lucera definito 

con sentenza n. 109 del 2013, nonché la sottoscrizione della Convenzione per la 

gestione degli impianti irrigui, già formalmente approvata dal Consorzio con 

Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1240 del 17 maggio 2005 e dal 

Comune con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 18 maggio 2005, con 

impegno a prevedere apposito capitolo di spesa per il riconoscimento del contributo 

contemplato nella richiamata Convenzione e comunque a prevedere l’iscrizione in 

bilancio del relativo debito;  

2. la rinuncia, da parte del Consorzio, alle maggiori somme richieste per i contributi 

necessari all’integrale copertura dei costi di gestione per gli anni pregressi fino al 2013; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 10/07/2014, il comune di Rodi ha 

approvato la suddetta transazione riconoscendo il debito fuori bilancio; 

- Il Comune di Rodi Garganico, con Deliberazione della Giunta Comunale n.110 

dell’11/05/2016, ha approvato la Convenzione per la gestione, la manutenzione e l’esercizio 

dell’impianto pubblico di irrigazione consortile realizzato in territorio del Comune Rodi 

Garganico 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 113/16 del 13/06/2016 è stata 

approvata anche dal Consorzio la suddetta convenzione disciplinante la gestione, la 

manutenzione e l’esercizio dell’impianto pubblico di irrigazione consortile realizzato in 

territorio del Comune di Rodi Garganico, in quanto esterno al comprensorio di bonifica; 

 

Atteso che, per poter porre in esercizio i suddetti impianti, è indispensabile procedere 

all’assunzione di n. 1 operaio agricolo, individuando lo stesso operaio già utilizzato per le annate 

precedenti e comunque, nel rispetto della Convenzione individuato nell’ambito di quelli segnalati 

dall’Amministrazione comunale, per il periodo presunto dall’1/07/2016 al 30/09/2016, fatte salve 

modifiche in relazione all’andamento climatico, alle particolari esigenze per il comprensorio irriguo 

di Rodi Garganico; 

 

 Visto il D. Lgs. 06/09/2001, n.368 che, ai sensi dell’art. 1, consente l’assunzione di 

personale a tempo determinato a fronte di ragioni di carattere produttivo ed organizzativo; 

 

 Considerato che il personale già utilizzato nei precedenti esercizi ha effettuato il servizio 

con regolarità, documentando professionalità e conoscenza dei luoghi e dell’impianto in 

argomento; 

 

Ritenuto, quindi, per la piena operatività degli impianti, di assumere a tempo determinato, a 

seconda delle esigenze operative dell’Ente, il sig. Colafrancesco Domenico, nato a Vico del 

Gargano il 02/08/1951, con la qualifica di operaio specializzato, da inquadrare, ai sensi del 

C.C.N.L. 25/03/2010, all’Area D parametro 116, per il periodo presunto dal 01/07/2016 al 

30/09/2015; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di assumere in servizio presso l’impianto irriguo di Rodi Garganico, a tempo determinato 

ma a seconda delle esigenze operative dell’Ente, il sig. Colafrancesco Domenico, nato a 



Vico del Gargano il 02/08/1951, con la qualifica di operaio specializzato, da inquadrare, ai 

sensi del C.C.N.L. 25/03/2010, all’Area D parametro 116; 

-  per il periodo presunto dal 01/07/2016 al 30/09/2016 e salvo modifiche in funzione 

dell’effettiva entrata in funzione degli impianti; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento, con imputazione della spesa nei competenti capitoli della Parte Seconda –

Spese – del Bilancio di Previsione 2016  che presentano adeguata copertura; 

 

Il rapporto di lavoro, che è a tempo determinato per la durata sopra specificata o per quella 

definita necessaria, sarà disciplinato dalle vigenti norme del suddetto contratto collettivo nazionale 

per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica del 25/03/2010; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 14/06/2016 al      
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 
 
 

 


